



SHENGLI OIL & GAS PIPE HOLDINGS LIMITED  
勝利油氣管道控股有限公司

(於開曼群島註冊成立的有限公司)  
股份代號：1080



2016

中期報告

# 目錄

公司資料	2
財務摘要	4
行政總裁報告	5
管理層討論與分析	8
董事會報告	14
企業管治	24
獨立審閱報告	25
簡明合併損益及其他綜合收益表	26
簡明合併財務狀況表	27
簡明合併權益變動表	29
簡明合併現金流量表	30
簡明合併財務報表註釋	31



# 公司資料

## 董事會

### 執行董事

季榮弟先生(主席)(於二零一六年四月十二日獲委任)

張必壯先生(行政總裁)

(於二零一六年四月十二日辭任主席)

Jiang Yong先生(副總裁)

王坤顯先生(副總裁)

韓愛芝女士(副總裁)

宋喜臣先生(副總裁)

### 獨立非執行董事

陳君柱先生ACCA · CICPA

吳庚先生

喬建民先生(於二零一六年四月十二日獲委任)

郭長玉先生(於二零一六年四月十二日辭任)

## 審核委員會

陳君柱先生(主席)ACCA · CICPA

吳庚先生

喬建民先生

(於二零一六年四月十二日獲委任審核委員會委員)

郭長玉先生

(於二零一六年四月十二日辭任審核委員會委員)

## 薪酬委員會

吳庚先生(主席)

張必壯先生

陳君柱先生ACCA · CICPA

## 提名委員會

季榮弟先生(主席)

(於二零一六年四月十二日獲委任提名委員會主席)

張必壯先生

吳庚先生

郭長玉先生

(於二零一六年四月十二日辭任提名委員會主席)

## 公司秘書

康錦里先生

## 授權代表

韓愛芝女士

康錦里先生

## 註冊辦事處

Cricket Square  
Hutchins Drive  
P.O. Box 2681  
Grand Cayman  
KY1-1111  
Cayman Islands

## 中國總部

中國  
山東省  
淄博市張店區  
中埠鎮  
郵編：255082

## 香港主要營業地點

香港  
干諾道中111號  
永安中心21樓2111室

## 主要往來銀行

中國建設銀行  
中國銀行  
中國農業銀行  
中國工商銀行  
香港上海滙豐銀行有限公司  
中國工商銀行(亞洲)  
中國建設銀行澳門分行





## 公司資料(續)

### 香港法律顧問

李偉斌律師行

### 核數師

中匯安達會計師事務所有限公司

香港銅鑼灣

威非路道18號

萬國寶通中心7樓701室

### 股份登記處

#### 主要股份過戶及登記處

Royal Bank of Canada Trust Company (Cayman) Limited

#### 香港股份過戶及登記分處

香港中央證券登記有限公司

### 上市交易所資料

#### 主板

香港聯合交易所有限公司

### 股份代號

1080

### 公司網址

[www.slogp.com](http://www.slogp.com)

## 財務摘要



- 收入約為人民幣879,316,000元，較二零一五年同期減少約20.1%。
- 毛利率約為3.0%，較二零一五年同期增加約1.7個百分點。
- 本公司擁有人應佔虧損約為人民幣102,463,000元，二零一五年同期本公司擁有人應佔虧損約為人民幣108,514,000元。
- 本公司擁有人應佔每股基本虧損約為人民幣3.45分，二零一五年同期本公司擁有人應佔每股基本虧損約為人民幣3.98分。
- 董事會不建議就截至二零一六年六月三十日止六個月宣派任何中期股息。



# 行政總裁報告

致各位股東：

本人謹代表勝利油氣管道控股有限公司(「本公司」)董事(「董事」)會(「董事會」)向股東彙報，本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零一六年六月三十日止六個月(「回顧期內」)未經審核之業績。

二零一六年上半年，面對錯綜複雜的國內外形勢和持續較大的經濟下行壓力，中國對內實施有效的宏觀政策，經濟運行基本平穩。不過，雖然二零一六年上半年的原油市場呈現緩步回升之勢，但在美國原油產量和鑽井數量下降、加拿大森林大火、尼日利亞等地局勢的動盪及英國脫歐的陰霾籠罩下，油氣管道行業發展仍然受壓。有見及此，本集團及時調整業務重心，成立專業銷售團隊，主攻國內地方管線項目，並於回顧期內取得可喜的進展。除積極開源外，本集團亦同時採取多項內部措施，包括專注技術研發和設備改造、整合業務部門、優化崗位配置、加大應收賬款管理力度、統一原材料採購等，務求達至節流降本增效的目標。

## 大型管線項目推進緩慢，主力拓展國內地方市場

面對全球原油庫存高企，原油價格持續低迷的情況，本集團的主要客戶中國石油天然氣集團公司(「中石油」)和中國石油化工集團公司(「中石化」)等大型國有石油天然氣企業及其附屬公司的大型管線項目推進緩慢，使市場參與者之利潤減少。因此，於回顧期內，本集團將業務重心對準國內地方市場，建立專業銷售團隊，加大銷售力度，在地方管線項目訂單上取得積極進展，於回顧期內取得的訂單量同比錄得75%的顯著增長。截至二零一六年六月底，本集團未生產訂單量近14萬噸，其中地方市場佔比六成。

本集團於回顧期內海外業務擴展方面稍見平緩，主要由於全球大型油氣項目受阻於國際油價。但隨著「一帶一路」戰略推進，本集團相信油氣管道的需求仍然殷切，且本集團有信心依憑自身質優的產品及行業前沿的技術，可把握「一帶一路」沿線國家存在的巨大機遇，從中獲取更多的海外資源合作機會。

## 專注技術研發和設備改造工作，維持集團行業之領先優勢

科技是企業發展的生命力，本集團始終相信核心技術乃企業保持競爭力的關鍵因素，多年來一直重視科技投入，堅持科技創新。本集團在主營產品的規模優勢不斷強化的同時，全體員工齊心協力，旗下湖南勝利湘鋼管有限公司(「湖南勝利鋼管」)檢測中心於回顧期內成功獲得國家認可委員會頒發的實驗室認可證書，取得國家級研

## 行政總裁報告(續)



發平台資質，大大提升了本集團的研發實力。此外，本集團於回顧期內喜獲「水壓機升降托輓導向桿」及「預精焊內焊臂自動穩定機構」兩項國家實用新型專利。這充分證明本集團產品質量穩定可靠，亦充分彰顯本集團焊管技術走在行業尖端。

### 優化崗位配置，提高集團生產效率

在大型管線項目推進緩慢引致行業不景氣的情況下，本集團境內最大子公司山東勝利鋼管有限公司(「山東勝利鋼管」)根據生產工序、人員結構、技能級別優化崗位配置，精簡崗位人員，提高工作效率，降低人工成本，上半年已初見成效。為加強對各子公司的監督、控制、考核及業務指導，本集團按職能結構重新整合業務部門，細化內部控制及風險管理，促進各子公司優化資源配置，提高效率。

本集團認為，合理配置人員工作崗位，有助於員工提升個人能力，和企業發展共進步，提高本集團的生產效率及管理效率，降低行業大型管線訂單減少之影響。

### 加大應收賬款管理力度、統一原材料採購，積極節流降本

為積極節流降本，本集團在提升產品競爭力基礎上，嚴格執行一系列措施強化內部管理，提高效益。於回顧期內，本集團加大追回應收賬款的力度，由集團設置專門的業務部門，配置精通銷售、法律、企業管理的人員，統一對逾期應收賬款進行核查清理，採取行之有效的方法與客戶溝通、談判，促進及時回款，提高現金流運轉效率。

另一方面，為降低生產成本，於回顧期內，本集團之原材料採購由子公司分開採購整合至由集團專門部門統一調配。由於採購規模與採購價格直接掛鉤，大規模的採購可令本集團獲得更多的折扣，故在調整採購方式後，本集團所採購的原材料價格相應下降，進一步降低了本集團經營成本。



## 行政總裁報告(續)

### 設立上海全資子公司，發揮金融、新業務拓展優勢

近年來，為穩定收益，規避焊管行業波動的风险，本集團立足於油氣輸送管產品發展方向的同時，結合國家產業發展規劃，積極尋找國家鼓勵的產業及項目，以實現公司持續、穩定、健康發展的戰略。

今年上半年，本集團在上海設立上海勝管新能源科技有限公司(「上海勝管」)，主要經營新能源業務及燃料油貿易等業務。同時，本集團選擇上海作為境內又一業務經營點，有利於更好地尋求及拓展新業務、吸引及留住人才，並可享受良好的金融服務及相關優惠政策。

### 積極裝備，隨時迎接行業另一個高峰

展望未來，雖然大型管線項目推進未見明朗，但本集團作為中國最大的管道設備製造商之一，已充分裝備自己，相信在不久的將來，待大型管線項目訂單重回軌道後，本集團能切實處理訂單，穩定盈利，隨時迎接行業另一個高峰。

最後，本人謹在此向股東和客戶表示感謝，對與公司一起拚搏、共度時艱的全體管理層和員工表達謝意。本集團將積極部署，以把握未來的發展機遇，致力提升本集團的盈利能力，為股東帶來更高回報。

**張必壯**  
行政總裁

# 管理層討論與分析



## 業務回顧

本集團為中國最大的、產品質量領先的石油及天然氣管道生產商之一，雖然油氣管道行業發展前景良好，但由於二零一六年上半年中石油、中石化待建的大型管線項目推進緩慢，因此於回顧期內，本集團將業務重心對準國內地方市場，建立專業銷售團隊，加大銷售力度，在地方管線項目訂單上取得積極進展。於回顧期內，本集團成功取得國內管線項目訂單總量達17.5萬噸，較去年同期的10萬噸大幅上升75%。截至二零一六年六月三十日，未生產訂單近14萬噸。

截至二零一六年六月三十日，本集團螺旋縫埋弧焊管（「SAWH」焊管）年產能145萬噸，直縫埋弧焊管（「SAWL」焊管）年產能40萬噸，配套的防腐生產線年產能1080萬平方米，持續穩固本集團於行業領先的技術及產能地位。

## 焊管業務

本集團為中國最大的石油和天然氣管道製造商之一，具有精良的設備與先進的工藝和完善的質量保障體系，乃國內為數不多能提供符合原油、成品油及天然氣長距離輸送要求的大管徑、高壓力用管的焊管供應商之一，也是中國大型石油及天然氣管道項目少數合資格供應商中唯一一家民營企業。

本集團主要客戶為中石油和中石化等大型國有石油天然氣企業及其附屬公司。本集團專注於對用作運送原油、成品油產品及天然氣的焊管（包括SAWH焊管、SAWL焊管）進行設計、製造、防腐加工和服務。

截至二零一六年六月三十日，本集團生產的焊管用於全世界的油氣管線主幹的累計總長度約為26,100公里，其中94.3%安裝於中國境內，其餘5.7%安裝於海外。二零一六年上半年，本集團生產的大型SAWH焊管國家管道項目有：天津液化天然氣（LNG）項目輸氣幹線工程、儀徵—長嶺原油管道複線儀徵至九江段第二標段工程、魯寧線安全隱患整治二期工程；生產的大型SAWH焊管地方管道項目有：山西陽城縣城鎮集中供熱管網工程、山西懷仁縣漳澤電力保溫管項目、東營港—萬通石化燃料油成品油輸油工程、昭華大橋工程、玉溪-普洱天然氣支線管道工程、福州至平潭海峽公鐵兩用大橋工程、三門灣大橋工程；生產的大型防腐管道項目有：天津液化天然氣



## 管理層討論與分析(續)

(LNG)項目輸氣幹線工程、東營港—萬通石化燃料油成品油輸油工程、魯寧線安全隱患整治二期工程、儀徵—長嶺原油管道複線儀徵至九江段第二標段工程；生產的SAWL焊管管道項目有：汶川至西藏公路大橋項目、東營港—萬通石化燃料油成品油輸油工程、華能蘇州天然氣管道專線工程、普朗銅礦尾礦輸送系統工程、新楚擎天廣場項目等。

於回顧期內，本集團焊管業務總營業額約為人民幣193,282,000元(截至二零一五年六月三十日止六個月：約為人民幣213,481,000元)，佔本集團總營業額約22.0%(截至二零一五年六月三十日止六個月：約19.4%)。其中：(1)SAWH焊管銷售收入約為人民幣148,014,000元(截至二零一五年六月三十日止六個月：約為人民幣202,752,000元)較去年同期減少約27.0%；(2)SAWL焊管銷售收入約為人民幣21,801,000元(截至二零一五年六月三十日止六個月：約為人民幣6,085,000元)；(3)防腐處理業務銷售收入約為人民幣23,195,000元(截至二零一五年六月三十日止六個月：約為人民幣4,624,000元)，較去年同期增加約401.6%；及(4)冷彎型鋼業務銷售收入約為人民幣272,000元(截至二零一五年六月三十日止六個月：約為人民幣20,000元)。

### 金屬商品貿易業務

為充分利用本集團現有客戶的業務鏈資源，以及既有的其他存量資源，本集團亦有經營金屬商品貿易業務。截至二零一六年六月三十日止六個月，營業額約為人民幣686,034,000元(截至二零一五年六月三十日止六個月：約為人民幣887,276,000元)。

### 未來展望

中俄原油管道二線工程已於二零一六年五月十三日開標，其中本集團旗下山東勝利鋼管中標的SAWH焊管佔總招標量的12.27%。中俄原油管道二線線路與已建漠大線線路並行敷設，途經黑龍江省、內蒙古自治區，線路全長941.8公里，管徑813毫米。管道沿線設43座線路截斷閘室。沿線河流大型穿越4處，河流中型穿越7處，鐵路穿越16處，二級以上公路穿越4處。中俄二線建成後，與漠大線共同完成年輸量3,000萬噸。

陝京四線輸氣管道工程已於近期全面開始現場建設。此管道工程包括1條幹線和3條支線，本期建設1條幹線及1條支幹線，線路總長1,114公里，設計輸氣量250億立方米／年。幹線起自陝西省靖邊首站，途經內蒙古、河北，止於北京市高麗營末站。本集團下半年將承擔此管線部分生產任務。

新氣管道、中俄東線天然氣管道等大型管線項目前期工作也正緊鑼密鼓地有序推進，雖然大型管線項目開工日

## 管理層討論與分析(續)



期暫不明朗，但相信在不久的將來，大型管線項目必將重回正軌，屆時，作為中國最大的石油及天然氣管道生產商之一，憑藉本集團產能優勢、各子公司的地理位置優勢和預精焊技術優勢，本集團力爭收穫更多的訂單任務。

本集團還將繼續挖掘國內地方管線項目的機遇。此外，隨著「一帶一路」戰略推進，本集團相信油氣管道的需求仍然殷切，且本集團有信心依憑自身質優的產品及行業前沿的技術，可把握「一帶一路」沿線國家存在的巨大機遇，從中獲取更多的海外訂單。

本集團立足於油氣輸送管產品發展方向的同時，亦積極尋找新的合作項目。本集團透過金蘋控股有限公司於二零一五年三月二十九日達成收購Blossom Time Group Limited已配發及發行股本56%的協議(「收購事項」)。目前已完成詳細勘探、評估等工作，正在等待採礦證的最後批准手續。上述收購事項的資本承擔將以本集團的內部資源及於二零一六年四月十二日根據一般授權進行認購事項的所得款項撥付。

另外，本集團圍繞上游客戶資源及地理位置優勢，結合近幾年金屬貿易經驗，挖掘及充分利用境內各子公司的銀行信用資源，積極開拓燃料油、成品油等大宗貿易業務，以拓寬本集團收入來源，持續貢獻穩定收益。境內各子公司正積極準備該業務的前期工作，上海勝管已於二零一六年七月開展第一筆業務。預期該業務將會成為本集團又一重要收入及盈利來源。

放眼未來，本集團將繼續發揮產能優勢、各子公司地理位置優勢和預精焊技術的優勢，亦配合中國「一帶一路」戰略下帶來沿線地區基礎建設、資源開發、產業和金融合作等方面的機遇，積極把握未來快速增長的商機，確保本集團未來的收益穩定，實現本集團持續、穩定、健康發展的戰略，為股東帶來更高回報。

## 財務回顧

### 收入

截至二零一六年六月三十日止六個月，本集團錄得未經審核之營業額約為人民幣879,316,000元，同比減少約20.1%，而去年同期約為人民幣1,100,757,000元。截至二零一六年六月三十日止六個月，本集團的兩項核心業務中，(1)焊管業務收入約為人民幣193,282,000元(截至二零一五年六月三十日止六個月：約為人民幣213,481,000元)，較去年同期減少約9.5%；由於焊管主要材料鋼板價格下降，導致銷售定價相應降低，使本年在銷量與上年同期相若情況下，收入有所降低。(2)金屬商品貿易業務收入約為人民幣686,034,000元(截至二零一五年六月三十日止六個月：約為人民幣887,276,000元)。因為市場行情波動，回顧期內收入同比下降。



## 管理層討論與分析(續)

### 銷售及服務成本

本集團的銷售及服務成本由截至二零一五年六月三十日止六個月的約人民幣1,086,716,000元，同比減少約21.5%至截至二零一六年六月三十日止六個月約人民幣852,643,000元。

### 毛利

截至二零一六年六月三十日止六個月的毛利約為人民幣26,673,000元。本集團的毛利率由截至二零一五年六月三十日止六個月的約1.3%增加至截至二零一六年六月三十日止六個月的約3.0%，增加的主要原因是：回顧期內毛利貢獻較高的防腐業務銷量同比大幅增加；焊管主材價格降低，但加工費收入相對保持穩定。

### 其他收入及收益

截至二零一六年六月三十日止六個月，本集團的其他收入及收益約為人民幣13,410,000元，相比去年同期減少約52.7%，主要原因是：上年同期出售北京慧基泰展投資有限公司項目，一次性取得賠償金，而回顧期內無此項收入取得。

### 銷售及分銷成本

本集團的銷售及分銷成本由截至二零一五年六月三十日止六個月的約人民幣11,197,000元減少至截至二零一六年六月三十日止六個月的約人民幣9,697,000元。成本減少的主要原因是：回顧期內焊管板塊鋼管運輸費用降低。

### 行政開支

本集團的行政開支由截至二零一五年六月三十日止六個月的約人民幣67,367,000元，增加至截至二零一六年六月三十日止六個月的約人民幣116,458,000元，主要因為：焊管板塊因生產任務不足，各公司均產生停產費用；回顧期內核算本外幣間因折算產生差額和損失。

### 財務費用

本集團的財務費用由截至二零一五年六月三十日止六個月的約人民幣30,207,000元減少約28.6%至截至二零一六年六月三十日止六個月約人民幣21,573,000元，財務費用全部來自銀行貸款利息。

## 管理層討論與分析(續)



### 期間綜合虧損總額

本集團的期間綜合虧損總額由截至二零一五年六月三十日止六個月的虧損約人民幣134,644,000元減少至截至二零一六年六月三十日止六個月虧損約人民幣111,498,000元。

### 資產及負債

截至二零一六年六月三十日止，本集團的總資產約為人民幣3,279,348,000元(二零一五年十二月三十一日：約為人民幣3,445,151,000元)，而本集團淨資產約為人民幣1,879,533,000元(二零一五年十二月三十一日：約為人民幣1,858,945,000元)。每股淨資產價值約為人民幣0.57元，比二零一五年十二月三十一日減少約人民幣11分。截至二零一六年六月三十日止，本集團的總負債約為人民幣1,399,815,000元(於二零一五年十二月三十一日：約為人民幣1,586,206,000元)。總負債減少主要是由於借貸減少所致。

### 流動資金及財務資源

於二零一六年六月三十日，本集團的現金及現金等價物約為人民幣264,111,000元(二零一五年十二月三十一日：約為人民幣393,881,000元)。於二零一六年六月三十日，本集團的借貸約為人民幣838,750,000元(二零一五年十二月三十一日：約為人民幣1,099,536,000元)。

資本負債比率定義為淨負債(即借貸、貿易應付款項及其他應付款項及應計款項減現金及現金等價物及已抵押存款)除以資本總額加淨負債。於二零一六年六月三十日，本集團的資本負債比率約為36.2%(二零一五年十二月三十一日：約為34.0%)。



## 管理層討論與分析(續)

### 根據一般授權發行股份之認購款項用途

截至二零一六年六月三十日，本公司於二零一六年四月根據一般授權進行及完成的股份發行所得款項實際用途如下：

公告日期	集資活動	所得款項淨額	公告所得款項 擬定用途	所得款項實際用途
二零一六年 三月二十三日	有關根據一般授權按認購價每股股份0.28港元向不少於六名認購人發行545,727,600股股份的認購事項。認購事項於二零一六年四月十二日完成，並已向該等認購人發行545,727,600股認購股份。	約152,400,000港元	約60%將用作擴充本集團業務，尤其是新能源業務開發；約40%將用作於本公司日期為二零一五年三月二十九日及二零一五年九月二十九日之公告內所披露收購Blossom Time Group Limited之已配發及已發行股本之56%。	截至二零一六年六月三十日，約60,500,000港元已用作擴充本集團業務，即新能源業務開發，以及收購Blossom Time Group Limited之相關股本，而約91,900,000港元尚未動用並置於銀行賬戶並保留作於本公司日期為二零一六年三月二十三日之公告所載之擬定用途。

### 財務管理及財政政策

截至二零一六年六月三十日止六個月，本集團的營業額、開支、資產及負債大致以人民幣計值。董事認為，本集團目前的外匯風險有限，故並無訂立任何對沖安排，以處理其外匯風險。本集團不時密切監察外匯變動並將評估是否有必要採納有關對外匯風險的任何措施。

### 中期股息

董事會不建議就截至二零一六年六月三十日止六個月宣派中期股息(截至二零一五年六月三十日止六個月期間：無)。

# 董事會報告



## 董事及高級行政人員於股份、相關股份及債券的權益及淡倉

於二零一六年六月三十日，董事或高級行政人員於本公司及其相聯法團(定義見證券及期貨條例(「證券及期貨條例」)第XV部)股份、相關股份及債券中所擁有根據證券及期貨條例第XV部第7及8分部須知會本公司及香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)的權益或淡倉(包括根據該證券及期貨條例規定視作或視為擁有的權益或淡倉)，或須記錄於根據證券及期貨條例第352條規定存置之登記冊的權益或淡倉，或根據上市發行人董事進行證券交易的標準守則(「標準守則」)須知會本公司及聯交所的權益或淡倉如下：

### (i) 已發行股份及相關股份權益

董事姓名	身份	根據購股權計劃		佔本公司於 二零一六年六月三十日 已發行股份數目百分比
		所持已發行 普通股數目	授出的購股權涉及 的股份數目	
季榮弟	於受控法團持有之權益 <sup>(1)</sup>	620,000,000		18.935%
張必壯	於受控法團持有之權益 <sup>(2)</sup>	153,130,224		4.677%
	實益擁有人	79,800,000 <sup>(3)</sup>	18,300,000 <sup>(7)</sup>	2.996%
Jiang Yong	實益擁有人		1,200,000 <sup>(7)</sup>	0.037%
王坤顯	於受控法團持有之權益 <sup>(4)</sup>	26,708,760		0.816%
	實益擁有人		10,260,000 <sup>(7)</sup>	0.313%
韓愛芝	於受控法團持有之權益 <sup>(5)</sup>	26,708,760		0.816%
	實益擁有人		12,000,000 <sup>(7)</sup>	0.366%
宋喜臣	於受控法團持有之權益 <sup>(6)</sup>	26,708,760		0.816%
	實益擁有人		10,260,000 <sup>(7)</sup>	0.313%
陳君柱	實益擁有人		1,200,000 <sup>(7)</sup>	0.037%
吳庚	實益擁有人		1,200,000 <sup>(7)</sup>	0.037%
喬建民	實益擁有人		1,200,000 <sup>(7)</sup>	0.037%

附註：

- (1) MEFUN GROUP LIMITED於二零一六年二月二日以中間價0.295港元買入中恆國際投資有限公司所持本公司之620,000,000股本公司股份，佔本公司已發行股份的18.935%。季榮弟先生擁有RXJ HOLDING LIMITED之88%已發行股本，而RXJ HOLDING LIMITED持有MEFUN GROUP LIMITED已發行股本的42.5%。因此根據證券及期貨條例，季榮弟先生被視為於MEFUN GROUP LIMITED持有之本公司股份中擁有權益。
- (2) 金覓投資有限公司(Goldmics Investments Limited)(「金覓投資」)持有153,130,224股本公司股份，佔本公司已發行股份的4.677%。張必壯先生擁有金覓投資已發行股本的40%權益，其餘60%權益由其配偶杜吉春女士擁有，因此，根據證券及期貨條例，張必壯先生被視為於金覓投資持有之本公司股份中擁有權益。
- (3) 張必壯先生於二零一五年九月十七日以每股股份平均作價0.25港元在市場上收購了79,800,000股本公司股份，根據證券及期貨條例被視為於上述79,800,000股股份中擁有權益。



## 董事會報告(續)

- (4) 喜利有限公司(Glad Sharp Limited)(「喜利」)持有26,708,760股本公司股份，佔本公司已發行股份的0.816%。王坤顯先生擁有喜利全部已發行股本，因此根據證券及期貨條例被視為於喜利持有之本公司股份中擁有權益。
- (5) 冠星有限公司(Crownova Limited)(「冠星」)持有26,708,760股本公司股份，佔本公司已發行股份的0.816%。韓愛芝女士擁有冠星全部已發行股本，因此根據證券及期貨條例被視為於冠星持有之本公司股份中擁有權益。
- (6) 盈樂投資有限公司(Winfun Investments Limited)(「盈樂」)持有26,708,760股本公司股份，佔本公司已發行股份的0.816%。宋喜臣先生擁有盈樂已發行股本的50%權益，其餘50%權益由其配偶徐莉女士擁有。因此，根據證券及期貨條例，宋喜臣先生被視為於盈樂持有之本公司股份中擁有權益。
- (7) 涉及根據購股權計劃(定義見下文)發行之購股權的相關股份。

除上文所披露者外，於二零一六年六月三十日，本公司董事或高級行政人員並無於本公司及其相聯法團(定義見證券及期貨條例第XV部)股份、相關股份或債券中擁有或視為擁有須記錄於根據證券及期貨條例第352條規定存置之登記冊的權益或淡倉，或根據標準守則須知會本公司及聯交所的權益或淡倉。

### 董事購買股份的權利

除上文所披露者外，本公司或其任何控股公司、附屬公司或同系附屬公司於回顧期內任何時間概無訂立任何安排促使本公司董事及高級行政人員(包括彼等的配偶及未成年子女)可持有本公司或其聯營法團(定義見證券及期貨條例第XV部)任何股份、相關股份或債券權益或淡倉。

### 以本集團資產作抵押

於二零一六年六月三十日，本集團並無抵押銀行存款以獲取銀行貸款(二零一五年十二月三十一日：抵押銀行存款人民幣179,000,000元以獲取銀行貸款約人民幣173,036,000元)。

於二零一六年六月三十日，本集團抵押金額約為人民幣310,483,000元(二零一五年十二月三十一日：約人民幣323,575,000元)之若干物業、廠房及設備以獲取銀行貸款，而銀行貸款人民幣130,000,000元(二零一五年十二月三十一日：人民幣130,000,000元)中的人民幣57,200,000元(二零一五年十二月三十一日：人民幣52,000,000元)獲一間附屬公司的非控股股東擔保。

於二零一六年六月三十日，銀行貸款人民幣118,750,000元(二零一五年十二月三十一日：人民幣132,500,000元)中的人民幣30,250,000元(二零一五年十二月三十一日：人民幣58,300,000元)獲一間附屬公司的非控股股東擔保。

## 董事會報告(續)



### 或有負債

於二零一六年六月三十日，本集團並無任何或有負債(二零一五年十二月三十一日：無)。

### 外匯風險

於二零一六年六月三十日，本集團的業務主要是以子公司的功能貨幣交易及結算，因此本集團面對的外匯風險極微。本集團並無利用任何遠期合同或其他方法對沖其外匯風險。然而，管理層將會密切監察匯率波動，確保已採取足夠預防措施，應付任何不利影響。

### 人力資源及薪酬政策

本集團定期審視其人力資源及薪酬政策，並參考本地法規、市場狀況、行業常規及本集團及個別員工之表現評估。於二零一六年六月三十日，本集團擁有1,223名僱員(包括董事)，總工資及相關成本(包括董事袍金)約為人民幣31,524,000元(二零一五年六月三十日：約人民幣38,005,000元)。

### 購股權計劃

於二零一六年五月二十日之股東特別大會，本公司之股東批准通過採納一新購股權計劃(「新計劃」)，並終止舊有之購股權計劃(「舊計劃」)。舊計劃於二零零九年十一月二十一日獲採納，並自採納日起計十年期間持續有效。本公司已根據舊計劃授出所有購股權，所有於舊計劃終止之前已授出且尚未行使的購股權將繼續有效。

設立新計劃的目的是向合資格人士(定義見新計劃)提供於本公司擁有個人股權的機會，並激勵彼等儘量提升其日後對本集團所呈現的績效及效率，及／或就彼等過去的貢獻給予獎勵，以吸引及挽留或以其他方式與該等對本集團的業績、發展或成功乃屬重要及／或其貢獻有利於或將有利於本集團的業績、發展或成功的合資格人士維持持續的合作關係，另外就行政人員而言，讓本集團可吸引及挽留經驗豐富且具才能的人士及／或就其過往貢獻給予獎勵。



## 董事會報告(續)

下文所述參與者為新計劃項下的「合資格人士」，包括：

- (a) 任何本集團成員公司的執行董事、經理，或其他擔當行政、管理、監督或類似職位的其他僱員（「行政人員」）、任何全職或兼職僱員、或被調往本集團任何成員公司擔當全職或兼職工作的人士（「僱員」）；
- (b) 本集團任何成員公司的董事或獲提名董事（包括獨立非執行董事）；
- (c) 本集團任何成員公司的直接或間接股東；
- (d) 向本集團任何成員公司供應商品或服務的供應商；
- (e) 本集團任何成員公司的客戶、顧問、商業或合營夥伴、特許經營商、承包商、代理或代表；
- (f) 為本集團任何成員公司提供設計、研究、開發或其他支援或任何顧問、諮詢、專業或其他服務的個人或實體；及
- (g) 上文(a)至(c)段所述的任何人士的聯繫人（定義見香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」））。

新計劃的主要條款的概述如下：

新計劃自二零一六年五月二十日獲採納起為期10年，並將一直生效至二零二六年五月十九日為止。本公司可隨時於股東大會上通過決議案終止新計劃的運作。待上文所述新計劃終止後，不得再授出購股權，惟新計劃的條文在所有其他方面仍具效力及作用。所有於新計劃終止之前已授出且尚未行使的購股權將繼續有效，並可根據新計劃及在其規限下行使。提呈授出之購股權可於提呈日期起計28日內接納，而獲授人須支付合共1.0港元之象徵式代價。所授出之購股權之行使期由董事會釐定，並由若干歸屬期後開始，而屆滿日期不得遲於提呈購股權日期起計十年。任何特定購股權的認購價須由董事會在授出有關購股權時（及應列於授出購股權函件中）酌情決定，惟該認購價不得低於下列三者中的最高者：

- (a) 股份面值；
- (b) 於要約日期聯交所每日報價表所列的股份收市價；及
- (c) 緊接要約日期前五個營業日股份於聯交所每日報價表所列的平均收市價。

## 董事會報告(續)



因行使根據新計劃及本集團任何其他計劃將予授出的所有購股權而可能發行的最高股份數目，合共不得超過327,436,560股，即截至採納日期已發行股份的10%（「計劃授權上限」），前提條件是：

- (a) 本公司可於董事會認為合適時隨時尋求本公司股東批准更新計劃授權上限，惟因行使根據新計劃及本公司任何其他計劃將予授出的所有購股權而可能發行的最高股份數目，不得超過於股東大會上獲股東批准更新計劃授權上限當日已發行股份的10%。就計算該計劃授權限額（經更新）而言，過往根據新計劃及本公司任何其他計劃授出的購股權（包括根據新計劃或本公司任何其他計劃的條款而屬尚未行使、已註銷、已失效或已行使的購股權）不應計算在內。本公司須向股東寄發一份載有上市規則規定的詳情及資料的通函。
- (b) 本公司可於股東大會上尋求本公司股東另行批准授出超出計劃授權上限的購股權，惟取得批准前超出計劃授權上限的購股權僅授予本公司指定的合資格人士。本公司須向我們的股東寄發一份載有上市規則規定的詳情及資料的通函。
- (c) 因悉數行使根據新計劃及本集團任何其他計劃已授出但尚未行使的購股權而可能發行的股份總數最高不得超過本公司不時已發行股本的30%。倘根據新計劃及本公司任何其他購股權計劃授出的購股權而發行的股份數目將超出有關上限，則不會根據上述各項計劃授出任何購股權。

本集團概不得向任何一名人士授出購股權，致使在任何12個月期間內向該名人士授出或將授出的購股權獲行使而已發行及將予發行的股份總數超過本公司不時的已發行股本的1%。倘向上述合資格人士增授購股權可能導致截至增授購股權之日（包括該日）止12個月期間因行使已授予及將授予該合資格人士的所有購股權而發行及將予發行的股份合共超逾已發行股份的1%，則增授購股權須在股東大會上獲本公司股東另行批准，而該合資格人士及其聯繫人須放棄表決權。本公司須向股東寄發一份通函，披露合資格人士的身份、將向該合資格人士授出的購股權（及先前已授出的購股權）的數目及條款，並載列上市規則所規定的詳情及資料。將向該合資格人士授出購股權的數目及條款（包括認購價）必須在本公司股東批准之前釐定；而為了計算該等購股權的認購價，提議授予購股權的董事會會議日期須被視作要約日期。



## 董事會報告(續)

於二零一零年二月十日，董事會根據舊計劃，按每股行使價2.03港元，授出24,000,000份購股權予19位本公司及其附屬公司的若干董事及高級管理人員以及董事會批准的其他人員，包括3名董事。其中由一名高級管理人員持有的1,500,000份購股權，於二零一一年因該人員離職原因而失效。

於二零一二年一月三日，董事會根據舊計劃，按每股行使價0.80港元，授出24,000,000份購股權予81位本公司及其附屬公司的若干董事及高級管理人員以及董事會批准的其他人員，包括4名董事。其中由三名管理人員持有的1,260,000份購股權，於二零一三年因該等人員離職原因而失效。由兩名僱員持有的300,000份購股權，於二零一四年因該等人員離職原因而失效；由兩名僱員持有的300,000份購股權，於二零一五年因該等人員離職原因而失效；由一名僱員持有的150,000份購股權，於二零一六年因該人員離職原因而失效。

於二零一四年九月二十三日，董事會根據舊計劃，按每股行使價0.50港元，授出74,400,000份購股權予57位本公司及其附屬公司的若干董事及高級管理人員以及董事會批准的其他人員，包括4名董事。其中由兩名僱員持有的840,000份購股權，於二零一五年因該等人員離職原因而失效。由一名僱員持有的420,000份購股權，於二零一六年因該人員離職原因而失效。

於二零一五年一月二十八日，董事會根據舊計劃，按每股行使價0.40港元，授出60,000,000份購股權予24位本公司及其附屬公司的若干董事及高級管理人員以及董事會批准的其他人員，包括4名董事。

於二零一六年四月二十六日，董事會根據舊計劃，按每股行使價0.40港元，授出57,600,000份購股權予36位本公司及其附屬公司的若干董事及高級管理人員以及董事會批准的其他人員，包括4名董事。

## 董事會報告(續)



截至二零一六年六月三十日止六個月，根據舊計劃授出的購股權的變動情況載列如下：

姓名	身份	行使價	於二零一六年				於二零一六年		於二零一六年六月三十日約佔本公司已發行股份數目百分比	附註
			一月一日尚未行使	於期內授予	於期內行使	於期內失效	六月三十日尚未行使	六月三十日		
<b>董事</b>										
張必壯	實益擁有人	2.03港元	7,200,000	0	0	0	7,200,000	0.220%	(1)	
張必壯	實益擁有人	0.80港元	1,200,000	0	0	0	1,200,000	0.037%	(2)	
張必壯	實益擁有人	0.50港元	5,700,000	0	0	0	5,700,000	0.174%	(3)	
張必壯	實益擁有人	0.40港元	4,200,000	0	0	0	4,200,000	0.128%	(4)	
Jiang Yong	實益擁有人	0.40港元	0	1,200,000	0	0	1,200,000	0.037%	(5)	
王坤顯	實益擁有人	2.03港元	1,500,000	0	0	0	1,500,000	0.046%	(1)	
王坤顯	實益擁有人	0.80港元	960,000	0	0	0	960,000	0.029%	(2)	
王坤顯	實益擁有人	0.50港元	4,500,000	0	0	0	4,500,000	0.137%	(3)	
王坤顯	實益擁有人	0.40港元	3,300,000	0	0	0	3,300,000	0.101%	(4)	
韓愛芝	實益擁有人	2.03港元	3,000,000	0	0	0	3,000,000	0.092%	(1)	
韓愛芝	實益擁有人	0.80港元	1,200,000	0	0	0	1,200,000	0.037%	(2)	
韓愛芝	實益擁有人	0.50港元	4,500,000	0	0	0	4,500,000	0.137%	(3)	
韓愛芝	實益擁有人	0.40港元	3,300,000	0	0	0	3,300,000	0.101%	(4)	
宋喜臣	實益擁有人	2.03港元	1,500,000	0	0	0	1,500,000	0.046%	(1)	
宋喜臣	實益擁有人	0.80港元	960,000	0	0	0	960,000	0.029%	(2)	
宋喜臣	實益擁有人	0.50港元	4,500,000	0	0	0	4,500,000	0.137%	(3)	
宋喜臣	實益擁有人	0.40港元	3,300,000	0	0	0	3,300,000	0.101%	(4)	
陳君柱	實益擁有人	0.40港元	0	1,200,000	0	0	1,200,000	0.037%	(5)	
吳庚	實益擁有人	0.40港元	0	1,200,000	0	0	1,200,000	0.037%	(5)	
喬建民	實益擁有人	0.40港元	0	1,200,000	0	0	1,200,000	0.037%	(5)	
<b>僱員</b>										
僱員	實益擁有人	2.03港元	9,300,000	0	0	0	9,300,000	0.284%	(1)	
僱員	實益擁有人	0.80港元	17,820,000	0	0	150,000	17,670,000	0.540%	(2)	
僱員	實益擁有人	0.50港元	54,360,000	0	0	420,000	53,940,000	1.647%	(3)	
僱員	實益擁有人	0.40港元	45,900,000	0	0	0	45,900,000	1.402%	(4)	
僱員	實益擁有人	0.40港元	0	52,800,000	0	0	52,800,000	1.613%	(5)	
合計			178,200,000	57,600,000	0	570,000	235,230,000	7.184%		



## 董事會報告(續)

附註：

- (1) 購股權由本公司授出，行使期為十年，於授出日期(即二零一零年二月十日)的第一、第二及第三周年的最後一日各日，可予行使的購股權的總數分別不超過各自獲授的購股權總數的三分之一、三分之二及100%。該等購股權可於二零一零年二月十日至二零二零年二月九日期間根據舊計劃的規則按每份2.03港元行使。
- (2) 購股權由本公司授出，行使期為十年，於授出日期(即二零一二年一月三日)的第一、第二及第三周年的最後一日各日，可予行使的購股權的總數分別不超過各自獲授的購股權總數的三分之一、三分之二及100%。該等購股權可於二零一二年一月三日至二零二零年一月二日期間根據舊計劃的規則按每份0.80港元行使。
- (3) 購股權由本公司授出，行使期為六年，於授出日期(即二零一四年九月二十三日)的第一、第二及第三周年的最後一日各日，可予行使的購股權的總數分別不超過各自獲授的購股權總數的三分之一、三分之二及100%。該等購股權可於二零一四年九月二十三日至二零二零年九月二十二日期間根據舊計劃的規則按每份0.50港元行使。
- (4) 購股權由本公司授出，行使期為六年，於授出日期(即二零一五年一月二十八日)的第一、第二及第三周年的最後一日各日，可予行使的購股權的總數分別不超過各自獲授的購股權總數的三分之一、三分之二及100%。該等購股權可於二零一五年一月二十八日至二零二零年一月二十七日日期間根據舊計劃的規則按每份0.40港元行使。
- (5) 購股權由本公司授出，行使期為五年，於授出日期(即二零一六年四月二十六日)的第一、第二及第三周年的最後一日各日，可予行使的購股權的總數分別不超過各自獲授的購股權總數的三分之一、三分之二及100%。該等購股權可於二零一六年四月二十六日至二零二零年四月二十六日期間根據舊計劃的規則按每份0.40港元行使。

## 董事會報告(續)



### 主要股東於股份、相關股份及債券的權益及淡倉

於二零一六年六月三十日，按本公司根據證券及期貨條例第336條須存置的權益登記冊所示，或根據證券及期貨條例第XV部第2及3分部的條文及上市規則須披露的擁有本公司已發行股本5%或以上權益的人士(董事或本公司高級行政人員除外)如下：

股東名稱	身份	所持已發行普通股／ 相關股份數目	佔本公司已發行 股份數目百分比
MEFUN GROUP LIMITED	實益擁有人 <sup>(1)</sup>	620,000,000	18.935%
HZJ Holding Limited	於受控法團之權益 <sup>(2)</sup>	620,000,000	18.935%
RXJ Holding Limited	於受控法團之權益 <sup>(2)</sup>	620,000,000	18.935%
維新投資有限公司	實益擁有人 <sup>(3)</sup>	248,058,000	7.576%

附註：

- (1) MEFUN GROUP LIMITED於二零一六年二月二日以中間價0.295港元買入中恆國際投資有限公司所持本公司之620,000,000股本公司股份，佔本公司已發行股份的18.935%。
- (2) HZJ Holding Limited及RXJ Holding Limited分別持有MEFUN GROUP LIMITED已發行股本的42.5%及42.5%，因此根據證券及期貨條例，上述兩家公司被視為於MEFUN GROUP LIMITED持有之本公司股份中擁有權益。
- (3) 本公司於二零一四年十一月三日，根據一般授權發行股份予維新投資有限公司。維新投資有限公司持有248,058,000股本公司股份，佔本公司已發行股份的7.576%。

除上文所披露者外，於二零一六年六月三十日，概無任何人士(董事或本公司高級行政人員除外)曾知會本公司擁有根據證券及期貨條例第XV部第2及第3分部之條文須向本公司披露或記載於本公司按證券及期貨條例第336條置存之登記冊內的本公司股份、相關股份或債券的權益或淡倉。



## 董事會報告(續)

### 與控股股東的合約

截至二零一六年六月三十日止六個月，本公司與控股股東或其任何附屬公司概無訂立任何重要合約。

### 競爭業務

於期內及截至本報告日期，概無董事及本公司控股股東於根據上市規則與本集團業務直接或間接構成競爭的業務中擁有權益。

### 公眾持股量

根據本公司所獲資料及就董事所知，於二零一六年六月三十日，本公司已維持上市規則規定的不少於25%的公眾持股量。

### 董事的合約權益

於期末或期內任何時間，概無董事於本公司、其控股公司或其任何附屬公司所訂立的重大合約中擁有重大權益。

### 中期股息

董事會不建議就截至二零一六年六月三十日止六個月派發任何中期股息。

承董事會命

**張必壯**

行政總裁

二零一六年九月九日

# 企業管治



## 概覽

董事認為達致向整體股東有效的問責性，在本集團管理架構及內部監控程序引進良好企業管治元素非常重要。董事會依然努力貫徹良好企業管治，並採用健全的企業管治常規。於二零一六年一月一日至二零一六年六月三十日期間，本公司已採用載於上市規則附錄十四的企業管治守則的原則，並遵守所有守則條文及(於適用情況下)推薦最佳常規。

## 遵守董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納上市規則附錄十所載標準守則作為董事進行證券交易的規定標準。本公司已向全體董事作出具體查詢，且全體董事已確認截至二零一六年六月三十日止六個月，彼等一直遵守標準守則所載的規定標準及有關董事進行證券交易的操守準則。

## 審核委員會

本公司的審核委員會(「審核委員會」)乃按照上市規則的規定於二零零九年十一月二十一日成立，並備有書面職權範圍。審核委員會的主要職責是檢討及監督財務申報程序。審核委員會的所有成員均由董事會委任。審核委員會目前由三名獨立非執行董事，即陳君柱先生、吳庚先生及喬建民先生(於二零一六年四月十二日獲委任)組成，而陳君柱先生目前擔任審核委員會主席。

審核委員會已審閱本集團截至二零一六年六月三十日止六個月之本集團未經審核簡明合併中期財務報表，並審閱了風險管理及內部監控系統及其執行情況等。

## 賬目審閱

審核委員會已連同管理層及外聘核數師審閱本集團所採納之會計原則及慣例，並討論審核、內部監控及財務申報事宜，當中包括審閱回顧期內之未經審核簡明合併中期財務報表。外聘核數師已根據香港會計師公會頒佈之香港審閱委聘準則第2410號「實體獨立核數師審閱中期財務資料」，審閱截至二零一六年六月三十日止六個月之中期財務資料。

## 購買、出售或贖回本公司上市證券

於回顧期內，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

# 獨立審閱報告



致勝利油氣管道控股有限公司董事會

(於開曼群島註冊成立的有限公司)

## 緒言

我們已審閱載於第26至40頁的中期財務資料，當中包括勝利油氣管道控股有限公司(「貴公司」)及其附屬公司(統稱「貴集團」)於二零一六年六月三十日的簡明合併財務狀況表，以及截至該日止六個月期間的相關簡明合併損益及其他綜合收益表、簡明合併權益變動表及簡明合併現金流量表，以及其他附註解釋。香港聯合交易所有限公司證券上市規則規定，就中期財務資料編製的報告必須符合上市規則的有關條文以及國際會計準則理事會頒佈的國際會計準則第34號「中期財務報告」(「國際會計準則第34號」)。董事須負責根據國際會計準則第34號編製及呈報本中期財務資料。我們的責任是根據我們的審閱對本中期財務資料作出意見，並按照協定的委聘條款，僅向閣下(作為一個團體)匯報我們的結論，除此之外本報告別無其他目的。我們無須就本報告的內容對其他任何人士負責或承擔責任。

## 審閱範圍

我們已根據由香港會計師公會頒佈的香港審閱委聘準則第2410號「由實體的獨立核數師執行中期財務資料審閱」進行審閱。審閱中期財務資料包括主要向負責財務和會計事務的人員進行詢問，及應用分析和其他審閱程序。審閱的範圍遠較根據香港審計準則進行審計的範圍為小，故我們不能保證我們將知悉在審計中可能識別的所有重大事項。因此，我們並無發表審計意見。

## 總結

根據我們的審閱，我們並無發現任何事項，使我們認為中期財務資料在任何重大方面未有根據國際會計準則第34號編製。

**中匯安達會計師事務所有限公司**

執業會計師

**方德程**

執業牌照號碼：P06353

香港

二零一六年八月二十日

# 簡明合併損益及其他綜合收益表

截至二零一六年六月三十日止六個月



截至六月三十日止六個月

	附註	二零一六年 人民幣千元 (未經審核)	二零一五年 人民幣千元 (未經審核)
<b>收入</b>	4	<b>879,316</b>	1,100,757
銷售及服務成本		<b>(852,643)</b>	(1,086,716)
<b>毛利</b>		<b>26,673</b>	14,041
其他收入及收益		<b>13,410</b>	28,326
銷售及分銷成本		<b>(9,697)</b>	(11,197)
行政開支		<b>(116,458)</b>	(67,367)
貿易應收款項撥備		<b>(3,752)</b>	(44,391)
其他開支		<b>(362)</b>	(1,563)
分佔以下各項之業績：			
合資公司		<b>(4,551)</b>	(5,424)
聯營公司		<b>(70)</b>	91
就商譽確認的減值虧損		<b>—</b>	(7,385)
就於一間合資公司的投資確認的減值虧損		<b>(3,271)</b>	—
財務費用	5	<b>(21,573)</b>	(30,207)
<b>稅前虧損</b>	6	<b>(119,651)</b>	(125,076)
所得稅開支	7	<b>(1,075)</b>	(6,273)
<b>期間虧損</b>		<b>(120,726)</b>	(131,349)
<b>其後可重新分類至損益的其他綜合收益／(虧損)：</b>			
換算海外業務財務報表產生的匯兌差額		<b>9,228</b>	(3,295)
<b>期間綜合虧損總額</b>		<b>(111,498)</b>	(134,644)
<b>以下人士應佔期間虧損：</b>			
本公司擁有人		<b>(102,463)</b>	(108,514)
非控股權益		<b>(18,263)</b>	(22,835)
		<b>(120,726)</b>	(131,349)
<b>以下人士應佔期間綜合虧損總額：</b>			
本公司擁有人		<b>(93,235)</b>	(111,809)
非控股權益		<b>(18,263)</b>	(22,835)
		<b>(111,498)</b>	(134,644)
<b>每股虧損(人民幣分)</b>	8		
— 基本		<b>(3.45)</b>	(3.98)
— 攤薄		<b>(3.45)</b>	(3.98)

# 簡明合併 財務狀況表

於二零一六年六月三十日

	附註	二零一六年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零一五年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備	10	987,072	1,036,606
預付土地租賃款項		164,571	167,824
商譽		2,525	2,525
已付收購投資之按金		152,655	152,655
於合資公司之投資		10,111	17,934
於一間聯營公司之投資		48,700	48,770
其他資產		—	827
遞延稅項資產		15,880	16,116
		<b>1,381,514</b>	1,443,257
<b>流動資產</b>			
存貨		220,762	158,949
貿易應收款項及應收票據	11	836,003	775,914
預付款項、按金及其他應收款項		540,664	461,794
預付土地租賃款項		3,767	3,767
已抵押存款		32,527	207,589
現金及現金等價物		264,111	393,881
		<b>1,897,834</b>	2,001,894
<b>流動負債</b>			
貿易應付款項及應付票據	12	352,343	310,222
其他應付款項及應計款項		181,299	149,699
借貸		797,500	1,044,536
應繳稅項		19,312	18,202
遞延收入		854	854
		<b>1,351,308</b>	1,523,513
<b>流動資產淨值</b>		<b>546,526</b>	478,381
<b>總資產減流動負債</b>		<b>1,928,040</b>	1,921,638

# 簡明合併 財務狀況表(續)

於二零一六年六月三十日



	附註	二零一六年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零一五年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
<b>非流動負債</b>			
遞延收入		6,890	7,317
借貸		41,250	55,000
遞延稅項負債		367	376
		<b>48,507</b>	62,693
<b>資產淨值</b>		<b>1,879,533</b>	1,858,945
<b>權益</b>			
<b>本公司擁有人應佔權益</b>			
已發行股本	13	283,911	238,438
儲備		1,421,007	1,427,629
		<b>1,704,918</b>	1,666,067
<b>非控股權益</b>		<b>174,615</b>	192,878
<b>總權益</b>		<b>1,879,533</b>	1,858,945

# 簡明合併 權益變動表

截至二零一六年六月三十日止六個月

	本公司擁有人應佔											
	已發行股本	股份溢價*	法定盈餘		購股權		外幣匯兌		保留利潤*	總計	非控股權益	總權益
			儲備*	儲備*	其他儲備*	儲備*						
	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	
於二零一五年												
一月一日(經審核)	238,438	1,148,255	62,484	30,937	(9)	174	466,699	1,946,978	244,678	2,191,656		
期間綜合虧損總額												
(未經審核)	—	—	—	—	—	(3,295)	(108,514)	(111,809)	(22,835)	(134,644)		
股份形式付款												
(未經審核)	—	—	—	4,207	—	—	—	4,207	—	4,207		
於二零一五年												
六月三十日												
(未經審核)	238,438	1,148,255	62,484	35,144	(9)	(3,121)	358,185	1,839,376	221,843	2,061,219		
於二零一六年												
一月一日(經審核)	238,438	1,148,255	62,484	43,328	(9)	9,002	164,569	1,666,067	192,878	1,858,945		
發行股份(未經審核)	45,473	81,851	—	—	—	—	—	127,324	—	127,324		
期間綜合虧損總額												
(未經審核)	—	—	—	—	—	9,228	(102,463)	(93,235)	(18,263)	(111,498)		
股份形式付款												
(未經審核)	—	—	—	4,762	—	—	—	4,762	—	4,762		
於二零一六年												
六月三十日												
(未經審核)	283,911	1,230,106	62,484	48,090	(9)	18,230	62,106	1,704,918	174,615	1,879,533		

\* 該等儲備組成未經審核簡明合併財務狀況表的合併儲備。

# 簡明合併 現金流量表

截至二零一六年六月三十日止六個月



截至六月三十日止六個月

	二零一六年 人民幣千元 (未經審核)	二零一五年 人民幣千元 (未經審核)
<b>經營業務所用現金淨額</b>	<b>(162,253)</b>	(115,178)
<b>投資活動所得現金流量</b>		
出售一間聯營公司所得款項	—	250,000
已抵押存款的變動	175,062	(92,167)
已付收購投資之按金	—	(36,781)
購買物業、廠房及設備	(8,308)	(21,902)
其他投資活動現金流量	11,536	(3,263)
<b>投資活動所得現金淨額</b>	<b>178,290</b>	95,887
<b>融資活動所得現金流量</b>		
發行股份所得款項	127,324	—
新借貸	490,000	737,036
償還貸款	(750,786)	(604,157)
其他融資活動現金流量	(21,573)	(30,207)
<b>融資活動(所用)／所得現金淨額</b>	<b>(155,035)</b>	102,672
<b>現金及現金等價物(減少)／增加淨額</b>	<b>(138,998)</b>	83,381
期初的現金及現金等價物	393,881	216,007
外匯影響	9,228	(4,196)
<b>期終的現金及現金等價物</b>	<b>264,111</b>	295,192

# 簡明合併 財務報表註釋

截至二零一六年六月三十日止六個月

## 1. 一般資料

本公司為於二零零九年七月三日在開曼群島註冊成立的有限公司，其註冊辦事處地址為Cricket Square, Hutchins Drive, P.O. Box 2681, Grand Cayman, KY1-1111, Cayman Islands。本公司在香港及中華人民共和國(「中國」)的主要營業地點分別為香港干諾道中111號永安中心21樓2111室、中國山東省淄博市張店區中埠鎮(郵編：255082)及中國湖南省湘潭市高新區濱江大道8號(郵編：411101)。

簡明合併中期財務報表以人民幣呈列，人民幣乃本公司的呈列貨幣及本集團主要營運附屬公司的功能貨幣。

本公司為一家投資控股公司。本集團的主要業務為製造、加工及銷售用於油氣管線及其他建築及製造應用的焊管以及金屬商品貿易。

## 2. 編製基準

簡明合併中期財務報表(「中期財務報表」)已根據國際會計準則委員會公佈的國際會計準則第34號及香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「上市規則」)附錄十六的適用披露規定編製。

中期財務報表並不包括完整財務報表規定的所有資料及披露，並應與本集團截至二零一五年十二月三十一日止年度的年度合併財務報表(「二零一五年年報」)一併閱讀。

編製中期財務報表所採用的會計政策與本公司編製二零一五年年報所依循者一致。

## 3. 採納新訂及經修訂國際財務報告準則

於本期間，本集團已採納與本身業務有關及由二零一六年一月一日起會計年度生效的所有新訂及經修訂國際財務報告準則。國際財務報告準則包括國際財務報告準則、國際會計準則及詮釋。採納該等新訂及經修訂國際財務報告準則並無重大改變本集團的會計政策、本集團財務報表的呈列方法以及本期間及先前期間呈報的金額。

本集團尚未應用已頒佈但未生效的新訂國際財務報告準則。本集團已開始評估該等新訂國際財務報告準則的影響，惟仍未能表明該等新訂國際財務報告準則會否對其經營業績及財務狀況造成重大影響。

# 簡明合併 財務報表註釋(續)

截至二零一六年六月三十日止六個月



## 4. 分部資料

### 分部收入及業績

截至二零一六年六月三十日止六個月(未經審核)

	焊管業務 人民幣千元	金屬商品貿易 人民幣千元	合併 人民幣千元
分部收入	193,282	686,034	879,316
分部業績	(71,476)	8,790	(62,686)
利息收入			4,655
就於一間合資公司的投資確認的減值虧損			(3,271)
未分配開支			(36,776)
財務費用			(21,573)
稅前虧損			(119,651)

截至二零一五年六月三十日止六個月(未經審核)

	焊管業務 人民幣千元	金屬商品貿易 人民幣千元	合併 人民幣千元
分部收入	213,481	887,276	1,100,757
分部業績	(65,983)	(11,915)	(77,898)
利息收入			6,069
就商譽確認的減值虧損			(7,385)
未分配開支			(15,655)
財務費用			(30,207)
稅前虧損			(125,076)

## 簡明合併 財務報表註釋(續)

截至二零一六年六月三十日止六個月

### 4. 分部資料(續)

#### 分部資產

於二零一六年六月三十日(未經審核)

	焊管業務 人民幣千元	金屬商品貿易 人民幣千元	總計 人民幣千元
分部資產	2,116,863	605,694	2,722,557

於二零一五年十二月三十一日(經審核)

	焊管業務 人民幣千元	金屬商品貿易 人民幣千元	總計 人民幣千元
分部資產	2,016,026	575,743	2,591,769

#### 分部負債

於二零一六年六月三十日(未經審核)

	焊管業務 人民幣千元	金屬商品貿易 人民幣千元	總計 人民幣千元
分部負債	317,982	221,900	539,882

於二零一五年十二月三十一日(經審核)

	焊管業務 人民幣千元	金屬商品貿易 人民幣千元	總計 人民幣千元
分部負債	240,598	224,944	465,542

# 簡明合併 財務報表註釋(續)

截至二零一六年六月三十日止六個月



## 5. 財務費用

	截至六月三十日止六個月	
	二零一六年 人民幣千元 (未經審核)	二零一五年 人民幣千元 (未經審核)
借貸利息	21,573	30,207

## 6. 稅前虧損

本集團的稅前虧損已扣除下列各項：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一六年 人民幣千元 (未經審核)	二零一五年 人民幣千元 (未經審核)
已售存貨成本*	838,750	1,082,524
服務成本	13,893	4,192
僱員福利開支(包括董事酬金)	31,524	38,005
物業、廠房及設備折舊	57,836	54,621
預付土地租賃款項攤銷	3,253	1,780
貿易應收款項撥備	3,752	44,391
就其他應收款項確認的減值虧損	2,431	—
經營租賃付款	8,205	7,285

\* 截至二零一六年六月三十日止六個月，已售存貨成本中包括存貨撇減相關款項約人民幣1,500,000元(截至二零一五年六月三十日止六個月：約人民幣5,064,000元)。

## 簡明合併 財務報表註釋(續)

截至二零一六年六月三十日止六個月

### 7. 所得稅開支

	截至六月三十日止六個月	
	二零一六年 人民幣千元 (未經審核)	二零一五年 人民幣千元 (未經審核)
即期 — 中國企業所得稅(「企業所得稅」)		
— 期內支出	—	—
即期 — 香港		
— 期內支出	(848)	(2,794)
即期 — 中國股息預扣稅	—	(20,000)
期內(扣除)/抵免的遞延稅項	(227)	16,521
	<b>(1,075)</b>	<b>(6,273)</b>

香港利得稅按截至二零一六年及二零一五年六月三十日止六個月估計應課稅利潤的16.5%計算。本公司於新加坡共和國註冊成立的附屬公司China Petro Equipment Holdings Pte. Ltd.於截至二零一六年及二零一五年六月三十日止六個月的法定稅率均為17%。根據中國企業所得稅法(「企業所得稅法」)及企業所得稅法實施條例，本公司於中國成立的附屬公司於截至二零一六年及二零一五年六月三十日止六個月的稅率均為25%。

### 8. 本公司擁有人應佔每股虧損

#### (a) 每股基本虧損

本公司擁有人應佔每股基本虧損按本公司擁有人應佔截至二零一六年六月三十日止六個月虧損約人民幣102,463,000元(截至二零一五年六月三十日止六個月：約人民幣108,514,000元)及於截至二零一六年六月三十日止六個月已發行普通股的加權平均數2,968,518,000股(截至二零一五年六月三十日止六個月：2,728,638,000股)計算。

#### (b) 每股攤薄虧損

由於本公司的未行使購股權並無攤薄性潛在普通股，故本公司並無調整就截至二零一六年及二零一五年六月三十日止六個月呈報的每股基本虧損金額。

# 簡明合併 財務報表註釋(續)

截至二零一六年六月三十日止六個月

## 9. 股息

董事不建議派發截至二零一六年六月三十日止六個月的任何中期股息(截至二零一五年六月三十日止六個月：無)。

## 10. 物業、廠房及設備

截至二零一六年六月三十日止六個月，本集團以總成本約人民幣8,308,000元(截至二零一五年六月三十日止六個月：約人民幣21,902,000元)收購物業、廠房及設備。

本集團於截至二零一六年六月三十日止六個月內出售賬面值約為人民幣30,000元(截至二零一五年六月三十日止六個月：約人民幣160,000元)的物業、廠房及設備。

## 11. 貿易應收款項及應收票據

	二零一六年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零一五年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
貿易應收款項	974,632	918,558
減：貿易應收款項減值撥備	(162,829)	(159,077)
	811,803	759,481
應收票據	24,200	16,433
	836,003	775,914

於報告期末，貿易應收款項依照發票日期及扣除撥備後的賬齡分析如下：

	二零一六年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零一五年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
三個月內	691,310	607,480
三至六個月	36,651	38,124
六個月至一年	29,559	46,749
一年至兩年	27,042	47,302
兩年以上	27,241	19,826
	811,803	759,481

## 簡明合併 財務報表註釋(續)

截至二零一六年六月三十日止六個月

### 12. 貿易應付款項及應付票據

	二零一六年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零一五年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
貿易應付款項	345,090	310,222
應付票據	7,253	—
	<b>352,343</b>	310,222

於報告期末，貿易應付款項依照發票日期的賬齡分析如下：

	二零一六年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零一五年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
三個月內	303,680	257,804
三至六個月	20,965	26,746
六個月至一年	16,131	6,759
一年至兩年	923	15,859
兩年以上	3,391	3,054
	<b>345,090</b>	310,222

# 簡明合併 財務報表註釋(續)

截至二零一六年六月三十日止六個月



## 13. 股本

每股面值0.1港元的普通股	股份數目	千港元
法定：		
於二零一六年六月三十日及二零一五年十二月三十一日	5,000,000,000	500,000
	股份數目	人民幣千元
已發行及足額繳納：		
於二零一五年十二月三十一日及於二零一六年一月一日	2,728,638,000	238,438
股份發行(附註)	545,727,600	45,473
於二零一六年六月三十日	3,274,365,600	283,911

附註：

根據本公司於二零一六年三月二十三日刊發之公佈，本公司與認購人訂立認購協議，內容有關按認購價每股認購股份0.28港元向認購人發行545,727,600股認購股份。是項股份發行已於二零一六年四月十二日完成，而發行認購股份之溢價約人民幣81,851,000元已計入本公司之股份溢價賬。

## 簡明合併 財務報表註釋(續)

截至二零一六年六月三十日止六個月

### 14. 承擔

#### (a) 資本承擔

於報告期末，本集團就物業、廠房及設備以及預付土地租賃款項擁有以下資本承擔：

	二零一六年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零一五年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
已訂約但未作出撥備	15,033	20,594

#### (b) 投資承擔

於報告期末，本集團擁有以下金額的投資承擔：

	二零一六年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零一五年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
已訂約但未作出撥備	38,024	38,024

### 15. 關聯方交易

#### (a) 本集團的關聯方

本公司董事認為，以下實體為本集團的關聯方：

關聯方名稱	與本公司的關係
勝利鋼管有限公司(「勝利鋼管」)	於截至二零一五年六月三十日止六個月 受一名董事共同控制的公司
普帝龍哆咪集成房屋製造(山東)有限公司 (「哆咪(山東)」)	哆咪集成房屋工業控股有限公司 (本集團的合資公司)的全資附屬公司

## 簡明合併 財務報表註釋(續)

截至二零一六年六月三十日止六個月



### 15. 關聯方交易(續)

#### (b) 重大關聯方交易

本集團於截至二零一六年及二零一五年六月三十日止期間與關聯方進行以下重要交易：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一六年 人民幣千元 (未經審核)	二零一五年 人民幣千元 (未經審核)
向勝利鋼管支付的租金開支	—	3,834
向哆咪(山東)收取的租金收入	2,972	2,990
向哆咪(山東)收取的利息收入	547	469

於截至二零一五年六月三十日止六個月，向勝利鋼管支付的租金開支構成上市規則第十四A章所界定的持續關連交易。

#### (c) 主要管理人員的薪酬

於報告期間，董事及其他主要管理人員的薪酬如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一六年 人民幣千元 (未經審核)	二零一五年 人民幣千元 (未經審核)
袍金	537	499
薪金、津貼及其他實物福利	1,868	1,652
社會保險供款	123	54
以股本支付的購股權開支	1,781	1,836
	4,309	4,041

### 16. 批准刊發中期財務報表

本簡明合併中期財務報表於二零一六年八月二十日獲董事會批准及授權刊發。